DESPACHO-DADM - 9312022
Código de validação: CE18A0D787
( relativo ao Processo 455942022 )

À Diretoria Financeira.

Ilma Sra Diretora,

Trata-se de processo administrativo, de iniciativa da Coordenadoria de Manutenção de
Equipamentos, objetivando registro de preços para aquisição de equipamentos, suprimentos e
periféricos de informática, conforme especificações e quantitativos descritos no Termo de Referência
que segue anexado aos autos (movimentação “14”).

Sabe-se que termo de referência é um documento da fase interna de licitação, obrigatório pata toda
contratação pública, sendo elaborado a partir de estudos técnicos preliminares-ETP, no qual devem
ser reunidos os elementos necessários, com nível de precisão adequado, suficientes para
caracterizar o objeto, as condições da licitação, da contratação e da execução contratual. Os ETPs
encontram-se anexados na movimentação “15”.

Observa-se que o Termo de Referência anexado aos autos atende as especificações legais, reunindo
os elementos essenciais para subsidiar o certame licitatório, a contratação e a execução contratual.

Na movimentação “13”, consta planilha com estimativa de custo dos materiais a serem adquiridos,
indicando como custo total estimado para registro o valor de R$ 423.871,93 (quatrocentos e vinte e
três mil, oitocentos e setenta e um reais e noventa e três centavos), com expectativa inicial de
aquisição estimada em R$ 171.062,32 (cento e setenta e um mil, sessenta e dois reais e trinta e
dois centavos).

Diante disso, embora tratando-se de certame licitatório a ser realizado pelo Sistema de Registro de
Preços, que dispensa prévia disponibilidade orçamentária, encaminhamos os autos a essa Diretoria
Financeira para informações sobre a existência de rubrica no orçamento deste TJMA que contemple
a despesa em tela, no caso de eventual contratação.

Atenciosamente,

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Diretoria Administrativa

DESPACHO-DADM - 9312022 / Código: CE18A0D787
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

KEILA FONSECA DA SILVA
Diretora Administrativo
Diretoria Administrativa

Matrícula 204057

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 16/09/2022 17:35 (KEILA FONSECA DA SILVA)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Diretoria Administrativa

DESPACHO-DADM - 9312022 / Código: CE18A0D787
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Relativo ao processo: 45594/2022

ESTIMATIVA DE CUSTOS - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, SUPRIMENTOS E PERIFÉRICOS DE INFORMÁTICA

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT
INICIAL

QUANT
TOTAL DELL KABUM TERABYTE PICHAU KALUNGA SUBMARINO AMAZON LOGI VALOR MEDIO

UNITARIO
VALOR

EXPECTATIVA
INICIAL

VALOR TOTAL

1 FONTE DELL 5420 UND 25 50 R$ 169,00 R$ 169,00 R$ 4.225,00 R$ 8.450,00

2 FONTE DELL 7090 UND 25 50 R$ 228,00 R$ 228,00 R$ 5.700,00 R$ 11.400,00

3 SSD SATA M.2 240GB UND 50 100 R$ 246,61 R$ 360,90 R$ 274,61 R$ 294,04 R$ 14.702,00 R$ 29.404,00

4 SSD SATA III UND 50 200 R$ 234,80 R$ 206,30 R$ 251,66 R$ 230,92 R$ 11.546,00 R$ 46.184,00

5 PROJETOR MULTIMÍDIA UND 5 20 R$ 5.656,36 R$ 5.941,23 R$ 5.999,00 R$ 5.865,53 R$ 29.327,65 R$ 117.310,60

6 WEBCAM UND 100 200 R$ 525,70 R$ 399,00 R$ 599,00 R$ 507,90 R$ 50.790,00 R$ 101.580,00

7 HD EXTERNO UND 100 200 R$ 423,79 R$ 456,48 R$ 394,30 R$ 424,86 R$ 42.485,67 R$ 84.971,33

8 CAIXA DE SOM UND 100 200 R$ 128,47 R$ 127,37 R$ 112,74 R$ 122,86 R$ 12.286,00 R$ 24.572,00

TOTAL R$ 171.062,32 R$ 423.871,93